“A verdadeira paz não é meramente ausência de tensão, é a presença da justiça”.

 (Martin Luther King Jr)

                   CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

MOÇÃO DE APLAUSO E APOIO:

ASSUNTO: Externar os sinceros aplausos e apoio ao Ilustríssimo

Dr. TITO LÍVIO DE ALMEIDA MOLLICA – Digníssimo Procurador da

Câmara Municipal de Queluz/SP.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Nobres Pares

     É com muita sensibilidade e confiança

que apresento para aprovação do Douto Plenário, a Moção de

Aplauso e Apoio, para registrar o competente e imparcial

trabalho do nobre Procurador da E. Casa de Leis. Tem sido de

muita credibilidade todo sua postura, principalmente com

referência às matérias que lhe são irrefutáveis, norteando os

melhores esclarecimentos aos Vereadores, às suas

interrogativas.

                                             É mister patentear no caso específico

do procurador municipal, este profissional tem entre

suas atribuições o controle da legalidade, a defesa da

administração municipal, do interesse público e também dos

“A verdadeira paz não é meramente ausência de tensão, é a presença da justiça”.

 (Martin Luther King Jr)

direitos constitucionais. É competência do

Procurador representar judicial e extrajudicialmente o Poder

Legislativo, aclarando todos os pontos, para que não paire

dúvidas aos projetos tratados no âmbito da Vereança. Neste

conceito tem meu apreço e recíproca confiabilidade.

                                                            Em sua área de atuação tem

executado atividades jurídicas manifestando-se sobre questões

de interesse da Câmara Municipal, bem como, representa o

Poder Legislativo Municipal em questões que necessitem de

profissional especializado da área. Desde o início da Gestão

2021/2024, nestes quatro meses de atuação como Vereador, o

distinto Procurador Drº Tito Lívio, tem se apresentado coeso e

livre de qualquer vantagem, nos emprestando seu

conhecimento e inteligência para que o trabalho legislativo não

sofra mácula de qualquer espécie, onde a transparência é

solidez para nortear nossa cidadania, legislando com retidão e

a luz da verdade.

            O Aplauso e Apoio ora

apresentado ao Plenário Legislativo merece destaque, haja

vista, sua postura e conhecimento Jurídico e, pela firmeza nos

assuntos de nossa Casa Legislativa, norteando seus trabalhos

com transparência para o bem andamento dos assuntos que

tramitam em Plenário.

        Pela aprovação, é a presente Moção de

Aplauso.

        Sala das Sessões, Dr. João Monteiro da

Silva, 07 de maio de 2.021.

        MATHEUS JOSÉ LOPES DE CARVALHO

                                          Vereador PSDB